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PROCES VERBAL 

  Incheiat astazi 02.08.2025, orele 10oo, în cadrul sedintei extraordinare convocata de 
îndata a Consiliului Local Săbăoani, pe luna august 2025, convocată de către consilierii locali 

prin convocarea  nr. 8801 din 30.07.2025. 
Nr. 9026 din 04.08.2025 

 
           Lucrările sedinței se desfăsoara la sediul Primăriei, în sala de sedinte prin prezenta fizica 
si online, prin mijloace electronice, apel voce pe telefon prin accesarea modului Speaker 
conform prevederilor H.C.L. 31/31.03.2020.  

În sala de ședințe sunt prezenți dnii consilierii Cobzaru Eugen, Diac Marcel, Ghergut 
Jan, Ciobanu Mircea si Dumea Daniel si dna secretar general, Robu Maricica. Analizand  
prezenta dna secretar general ii consulta pe cei prezenti asupra votului pe care il dau in ceea  ce 
priveste ordinea de zi  si a celor doua puncte propuse, unul prin convocator ” Proiect de 
hotărâre privind revocarea în parte a HCL nr. 39/2025 în sensul că suma de 155.000 lei 
aprobată pentru Ziua Comunei să fie alocată pentru ajutorul familiilor din zonele 
afectate de inundații din zonele Neamț și Suceava”, iar al doilea punct suplimentar propus 
de dl Cobzaru Eugen ”Proiect de hotărâre  privind alegerea președintelui de ședință”. In 
urma exprimării voturilor cei 5 consilieri prezenti sunt de acord cu ordinea de zi propusă și cu 
cele 2 puncte. 

In continuare dna secretar general impreuna cu dl Diac Marcel, propus presedinte de 
sedinta,  îi contacteaza telefonic pe fiecare consilier în ordine alfabetică pentru a verifica daca 
exista cvorumul necesar pentru desfășurarea ședintei. Totodată îi informeaza despre punctul 
suplimentar propus de dl Cobzaru Eugen privind alegerea presedintelui de sedinta si îi consultă 
asupra votului pe care îl dau la aprobarea ordinii de zi , a punctului înscris pe ordinea de zi si a 
celui suplimentar. 

In urma consultării telefonice, dnii consilieri Ciobanu Petrică Paul, Gal Flavian, Robu 
Cezar, Sandăr Romina-Natalia, Țurcanu Lucian, Ursache Gheorghe si Dan Ana-Alina nu au 
răspuns și sunt considerati absenți iar un grup de 5 consilieri participă online în persoana dlor: 
Cobzaru Dan Petru, Cobzariu Teotim-Gabriel, Pal Florențiu, Robu Iosif și Ciobanu Cecilia.  

Dl Pal Florențiu initial cand a fost sunat, a fost de acord cu ambele puncte de pe ordinea 
de zi, iar ulterior a  revenit telefonic asupra votului si a spus ca se abtine la punctul  de pe 
ordinea de zi privind revocarea în parte a HCL nr. 39/2025 în sensul că suma de 155.000 lei 
aprobată pentru Ziua Comunei să fie alocată pentru ajutorul familiilor din zonele afectate de 
inundații din zonele Neamț și Suceava, acesta fiind votul final care doreste să fie consemnat. 

 
 
 



          Rezultatul votului fizic si online per total este următorul: 
Nr.  
Crt. 

Numele și prenumele Ordinea de zi 
impreună cu 
punctul 
suplimentar 

Proiect nr. 
1, conform 
convocatoru
lui 

    Proiect 
suplimentar, 
alegere 
presedinte 
de sedinta 

Obs. 

1. Ciobanu Cecilia DA ABT DA  

2. Ciobanu Mircea DA DA DA  

3. Cobzaru Dan-Petru DA DA DA  

4. Cobzaru Eugen DA DA DA  

5. Cobzariu Teotim-Gabriel DA DA DA  

6. Ciobanu Petrică-Paul - - -  

7. Dan Ana-Alina - - -  

8. Diac Marcel DA DA DA  

9. Dumea Daniel DA DA DA  

10. Gal Flavian-Emilian - - -  

11. Gherguț Jan DA DA DA  

12. Pal Florențiu DA ABT DA  

13. Robu Cezar - - -  

14. Robu Iosif DA NU NU  

15. Sandăr Romina -Natalia - - -  

16. Țurcanu Lucian - - -  

17. Ursache Gheorghe - - -  

  TOTAL VOT      (pentru/ 
impotriva/abt) 

10/0/0 7/1/2 9/1/0  

 REZULTATUL voturilor APROBAT RESPINS APROBAT  

  
Nemaifiind discuții domnul presedinte declară închise lucrările ședinței. Drept pentru 

care am încheiat prezentul proces verbal într-un singur exemplar care se păstrează la dosarul 
de sedință pe luna august 2025. 

 
 

    Secretar general,                                    Președinte de ședință 
    Robu Maricica                       Consilier,  

   Diac Marcel 
 


